
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI

ATTO N. DD 3277 Torino, 04/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLE  PROCEDURE  DI
PREVENZIONE INCENDI, EX ARTT. 4 E 5 DEL DECRETO 7 AGOSTO 2012 E
D.P.R. 1 AGOSTO 2011 N.151. ANNO 2024. ARCH. GABRIELLA MARGAIRA -
IMPORTO TOTALE EURO 34.276,03 (IVA E ONERI COMPRESI).  APPROV.
INTERVENUTA  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE  -  AUTORIZZ.  STIPULA
CONTRATTO - CIG: B1658AFD24

Considerata la necessità del Servizio Edilizia Scolastica di predisporre n. 4 Asseverazioni tecniche
per  la  redazione  delle  istanze  di  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività  (S.C.I.A.),  n.  6
Asseverazioni  Tecniche  per  l’Attestazione  di  Rinnovo Periodico  di  Conformità  antincendio  del
Certificato  di  Prevenzione  Incendi  (C.P.I.),  al  fine  di  rispettare  la  naturale  scadenza  dei  citati
Certificati,  si  è  ritenuto  indispensabile  avvalersi  di  una  figura  professionale  di  comprovata
esperienza nell’ambito della prevenzione incendi.

Con disposizione di servizio prot. n. 5624 del 17.05.2024, il Direttore dell’Area 3 Ing. Roberto
Cesare  Crova  conferma la  nomina  all’Arch.  Marcello  Francione  E.Q.  con  delega  del  Servizio
Edilizia Scolastica, persona in possesso di tutte le capacità ed idoneità richieste dal ruolo, come
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

Con Determinazione Dirigenziale atto n. 2816 del 16.05.2024 è stata approvato l’affidamento del
servizio in oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, del servizio
professionale specialistico relativo alle procedure antincendio ex artt. 4 e 5 del Decreto 7 agosto
2012 e D.P.R. 1 agosto 2011 n.151 all’Arch. Gabriella MARGAIRA, con studio sito in Via Principi
D’Acaja  44,  Partita  IVA 04454430010,  in  possesso  delle  capacità  tecniche,  delle  conoscenze
specifiche  e  dell’esperienza  per  assolvere  l’incarico,  comprovate  da  curriculum  presentato  e
depositato  agli  atti  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  che  ha  presentato  offerta  congrua,  in
considerazione del ribasso offerto pari a 2,10 %, per un importo pari a Euro 27.014,53 al lordo delle
ritenute  di  legge,  oltre  INARCASSA 4% pari  ad  Euro  1.080,58 ed  IVA al  22% pari  ad  Euro

Pag 1 di 3



6.180,92  per  un  totale  complessivo  di  Euro  34.276,03,  come da  affidamento  diretto  MEPA n.
4295096.

Con la citata Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la relativa spesa di Euro 34.276,03
sull’esercizio di Bilancio 2024 ed è stata autorizzata l’esecuzione d’urgenza del servizio in oggetto,
ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023.

Poiché i controlli nei confronti del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art 71 D.P.R. 445/2000,
sulla veridicità delle dichiarazioni, relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,
hanno avuto un riscontro positivo, occorre con il presente provvedimento approvare l’intervenuta
efficacia  dell’aggiudicazione  del  Servizio  in  oggetto  ed  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  da
effettuarsi sulla base dello schema di contratto approvato con la Determinazione Dirigenziale Atto
n. DD 2816 del 16.05.2024, che verrà sottoscritto digitalmente.

Il Dirigente ha già dichiarato, con la citata Determinazione, che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città non sussistono situazioni di
conflitto d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.

Si attesta l’ottemperanza delle disposizioni prescritte dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Ai sensi dell’articolo 18, comma 3, del D.Lgs 36/2023 non trova applicazione il termine dilatorio.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;

• Nell'Ambito delle Risorse Finanziarie Assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,
l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  (affidamento  diretto  MEPA n.  4295096),  ai  sensi
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati in
capo al  soggetto aggiudicatario Arch. Gabriella MARGAIRA, con studio sito in Via Principi
D’Acaja 44, Partita IVA 04454430010;

2. di  dare  atto  che,  per  effetto  dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione,  si  procederà  alla
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi sulla base
dello schema di contratto approvato con la Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 2816 del
16.05.2024, che verrà sottoscritto digitalmente;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  modificazioni  alla  spesa
precedentemente impegnata con la citata DD 2816 del 16.05.2024, di Euro 34.276,03;

4. di  dare atto  che il  Dirigente proponente ha già  dichiarato ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.

Pag 2 di 3



241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città l’insussistenza di cause
di conflitto di interesse;

5. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari (CIG: B1658AFD24);

6. di dare atto che il servizio in oggetto non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di
studio, ricerca e consulenza come indicato dall'articolo 13 comma 9, 56, 57 e 173 della Legge
n.266/2005 e dall'articolo 7 - comma 6 del Decreto Legislativo n.165/2001, bensì a quella della
prestazione  servizi,  in  quanto  non  è  destinato  a  fornire  supporto  conoscitivo-esperienziale
all'amministrazione conferente, in vista di decisioni da assumere o di progetti da realizzare, bensì
a coprire necessità di prestazioni autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere
svolte da personale interno;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

8. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

9. si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Eros Primo

Pag 3 di 3


		2024-06-04T09:24:36+0200
	EROS PRIMO




